6

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	18.06.2024
	№
	1635

                                г. Грязовец

[bookmark: _GoBack]Об организации и проведении областных летних спортивных игр
«Вологодские зори 2024» и регионального этапа Всероссийского марафона
спорта и здорового образа жизни – «Земля спорта»

В целях создания условий для организации здорового досуга, совершенствования форм постановки массовой физкультурно-спортивной работы        и повышения спортивного мастерства граждан
Администрация Грязовецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации и проведении областных летних спортивных игр «Вологодские зори 2024» и регионального этапа Всероссийского марафона спорта и здорового образа жизни – «Земля спорта» (приложение 1).
2. Утвердить смету на организацию и проведение областных летних спортивных игр «Вологодские зори 2024» и регионального этапа Всероссийского марафона спорта и здорового образа жизни – «Земля спорта»  БУ «Центр ФКС», средства провести         в форме субсидии на иные цели на проведение социально-значимых мероприятий Грязовецкого муниципального округа.
3. Контроль над выполнением постановления возложить на заместителя главы Грязовецкого муниципального округа по социальной политике О.И. Крылову.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального округа.

Глава Грязовецкого муниципального округа                                                С.А. Фёкличев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Грязовецкого муниципального округа
от 18.06.2024 № 1635
(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении областных летних спортивных игр «Вологодские зори 2024» и регионального этапа Всероссийского марафона спорта и здорового образа жизни – «Земля спорта»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Областные летние спортивные игры «Вологодские зори 2024» и регионального этапа Всероссийского марафона спорта и здорового образа жизни – «Земля спорта» (далее – Соревнования) проводится в соответствии с Календарным планом официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Вологодской области на 2024 год, утвержденным начальником Департамента физической культуры и спорта Вологодской области от 21 декабря 2023 г. (№ 1-3-5-180 в КП), а также Календарным планом официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Грязовецкого муниципального округа на 2024 год, утвержденным главой Грязовецкого муниципального округа от 28 декабря 2023 г. № 277-р.
Цели и задачи:
- создание условий для организации здорового досуга, совершенствования форм постановки массовой физкультурно-спортивной работы и повышения спортивного мастерства граждан;
- формирование мотивации к спортивному образу жизни, раскрытию возможностей к самореализации через спорт;
- привлечение внимания населения к занятиям физической культурой и спортом;
- увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой
- обмен опытом работы в области физической культуры и массового спорта, сохранение спортивных традиций.
- развитие наставничества в спорте для привлечения населения к занятию физической культурой, а также создания позитивной атмосферы при проведении спортивных мероприятий.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Соревнования проводятся с 05 по 07 июля 2024 г., в г. Грязовец, Грязовецкого муниципального округа (г.Грязовец, ул. Революционная, д.104).

III. ОРГАНИЗАТОРЫ
Общее руководство подготовкой и проведением Соревнований осуществляет Департамент физической культуры и спорта Вологодской области, Департамент сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Вологодской области.
Непосредственное проведение Соревнований возлагается на автономное учреждение дополнительного образования Вологодской области «Спортивная школа олимпийского резерва «Витязь», администрацию Грязовецкого муниципального округа, БУ «Центр ФКС», главную судейскую коллегию.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ СОРЕВНОВАНИЙ
К участию в Соревнованиях допускаются граждане Российской Федерации не моложе 18 лет (за исключением соревнований спортивных семей), постоянно проживающие на территории муниципальных округов Вологодской области.
Все команды должны быть сформированы исключительно из граждан, проживающих на территории муниципального округа не менее одного года.

V. ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ
Программа Соревнований:
05 июля 2024 г.
15.00 – заседание судейской коллегии комиссия (ФОК «Атлант», г. Грязовец, ул. Революционная, д.104);
с 16.00 – соревнования по видам программы: мини-футбол, пляжный волейбол.
06 июля 2024 г.
09.00 – 20.00 – соревнования по видам программы;
14.00 – 15.00 – торжественное открытие Соревнований;
15.00 – 15.30 – флешмоб «Разминка».
07 июля 2024 г.
09.00 – 14.00 – соревнования по видам программы;
14.00 – 15.00 – музыкальная пауза;
15.00 – подведение итогов Соревнований, награждение.

В программу Соревнований включены следующие виды:
	№
п/п
	Вид программы
	Состав участников

	1.
	Мини-футбол
	7 чел.

	2.
	Гиревой спорт
	1 муж., 1 жен.

	3.
	Легкая атлетика
	2 муж., 2 жен.

	4.
	Настольный теннис
	2 муж., 2 жен.

	5.
	Армрестлинг
	1 муж., 1 жен.

	6.
	Полиатлон
	2 муж., 2 жен.

	7.
	Соревнования спортивных семей
	3 чел. (папа, мама, ребёнок)

	8.
	Пляжный волейбол
	2 муж., 2 жен.

	9.
	Силовой экстрим
	8 чел. (из состава делегации) – перетягивание каната;
2 чел. (из состава делегации) – толкание автомобиля.

Система проведения Соревнований определяется Главной судейской коллегией в зависимости от количества участвующих команд или участников, в соответствии с правилами проведения соревнований по соответствующим видам спорта, утвержденными Министерством Спорта Российской Федерации.

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
В Соревнованиях разыгрываются:
1. Личное первенство;
2. Командное первенство во всех видах программы Соревнований;
3. Общекомандное первенство.
Личное первенство определяется раздельно среди мужчин и женщин.
Командное первенство по видам программы определяется среди всех команд округов (районов), участвующих в Соревнованиях.
Общекомандное первенство определяется раздельно среди команд округов по наибольшей сумме очков, набранных в командном первенстве по 6 лучшим результатам видов программы.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ
Участники, занявшие 1 – 3 места раздельно среди мужчин и женщин в личных видах программы, награждаются медалями и грамотами Департамента физической культуры и спорта Вологодской области.
Участники команд, занявшие 1 – 3 места в командных видах программы Соревнований (в видах программы мини-футбол, перетягивание каната, соревнования спортивных семей, пляжный волейбол, силовой экстрим), награждаются медалями и грамотами Департамента физической культуры и спорта Вологодской области.
Команды, занявшие 1 – 3 места в командных видах программы Соревнований, награждаются кубками и грамотами Департамента физической культуры и спорта Вологодской области.
В общекомандном зачёте команды, занявшие 1–3 места, награждаются кубками и грамотами Департамента физической культуры и спорта области.

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации, в рамках проекта Всероссийского марафона «Земля спорта», (в части выделения наградной атрибутики), Департамент физической культуры и спорта Вологодской области обеспечивают долевое участие в финансировании Соревнований по согласованию.
Расходы, связанные с организацией и проведением Соревнований (оплата проезда, проживания и питания судей; питание волонтеров; услуги медицинского и обслуживающего персонала; услуги по предоставлению спортивного сооружения; награждение; услуги по проведению торжественного открытия и закрытия мероприятия; канцелярские товары и другие расходные материалы; услуги по организации и проведению мероприятия; типографские услуги; транспортные услуги) производятся за счет средств субсидии, выделяемой Департаментом физической культуры и спорта Вологодской области автономному учреждению дополнительного образования Вологодской области «Спортивная школа олимпийского резерва «Витязь» на финансовое обеспечение выполнения государственного задания.
Расходы, связанные с организацией и проведением Соревнований                        (приобретение спортивного оборудования и инвентаря, соответствующего стандартам, установленным в видах спорта) производятся за счет средств субсидии на иные, выделяемой администрацией Грязовецкого муниципального округа Бюджетному учредению «Центр развития физической культуры и спорта» Грязовецкого муниципального округа Вологодской области (БУ «Центр ФКС»).
Иные расходы, связанные с проведением Соревнований, производятся за счет внебюджетных средств и средств проводящей стороны, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

IX. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353.
Ответственность за безопасность участников и зрителей возлагается на главную судейскую коллегию и администрацию спортивных сооружений.
Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствие с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации                                   от 23 октября 2020 г. № 1144Н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных и спортивных мероприятий), включая порядок оказания медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях».

X. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ
	Предварительные заявки (отпечатанные) с указанием Ф.И.О. (полностью), даты рождения направляются до 28 июня 2024 года в адрес автономного учреждения дополнительного образования Вологодской области «Спортивная школа олимпийского резерва «Витязь» на электронную почту: msvz35@yandex.ru.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Грязовецкого муниципального округа
от 18.06.2024 № 1635
(приложение 2)

СМЕТА

Расхода денежных средств на проведение областных летних спортивных игр «Вологодские зори 2024» и регионального этапа Всероссийского марафона спорта
и здорового образа жизни – «Земля спорта»

Место проведения: Вологодская область,  г.Грязовец, ул.Революционная, д.104
Время проведения: 05 – 07 июля 2024 г.

	Наименование расходов
	Расчет
	Код
	Сумма

	Приобретение инвентаря для проведения мероприятия*
	Спортивный инвентарь по видам спорта
	346
	50000,00

	Итого:  пятьдесят тысяч рублей 00 копеек
	50000,00

* Приобретение инвентаря для проведения мероприятия осуществляется за счет средств бюджета Грязовецкого муниципального округа (в виде субсидии на иные цели БУ «Центр ФКС»).

image10.png

image1.png